

Số: 09/BC-UBND

Hòa Phong, ngày 01 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 xã Hòa Phong

Thực hiện Công văn số 95/UBND-VP ngày 17/01/2025 của Văn phòng UBND thị xã Mỹ Hòa về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, UBND xã Hòa Phong báo cáo công tác chuẩn bị đón Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025 từ ngày 25/01/2025 đến ngày 01/02/2025 (từ ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến ngày 04 tháng Giêng năm Ất Tỵ) như sau:

1. Về công tác chỉ đạo

- Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã họp ngày 31/12/2024; ngày 07/01/2025 UBND xã đã tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2025 và công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; UBND xã đã ban hành Thông báo số 04/TB-UBND ngày 08/01/2025 về kết luận của Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp ngày 07/01/2025. Chỉ đạo các cơ sở thôn tuyên truyền các hoạt động đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tại địa phương; UBND xã đã ban hành Thông báo số 08/TB-UBND ngày 20/01/2025 về việc nghỉ Tết Nguyên đán và phân công lịch trực tại trụ sở UBND xã dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn) UBND xã tổ chức hội nghị để nghe các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn báo cáo nhanh tình hình thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán tại cơ sở thôn để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời.

2. Công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông

- Công an xã huy động lực lượng và phân công lịch trực tại trụ sở dịp Tết Nguyên đán.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về việc thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Pháp lệnh số 16; tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở; thường xuyên tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Từ ngày 25/01/2025 đến ngày 01/02/2025 (từ ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến ngày 04 tháng Giêng năm Ất Tỵ) trên địa bàn xã tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, không có vụ việc nào xảy ra.

3. Tình hình cung cầu hàng hóa trên địa bàn:

- Qua công tác kiểm tra, nắm tình hình các cửa hàng, cửa hiệu trên địa bàn xã đảm bảo cung cấp nguồn nhu yếu phẩm phục vụ cho nhân dân mua sắm Tết. Thị trường giá cả hàng hoá ổn định, không có tăng giá đột biến, cũng như không có tình trạng găm hàng hóa.

4. Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho Nhân dân

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2025 về Tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng, gia đình chính sách; chúc thọ người cao tuổi; tặng quà hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ thị xã, Đài tưởng niệm liệt sỹ xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Đến ngày 27/01/2025 (tức ngày 28 tháng Chạp năm Giáp Thìn) toàn xã đã tặng 820 suất quà với kinh phí trên 286 triệu 300 nghìn đồng.

- Qua báo cáo của các cơ sở thôn tại hội nghị ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn) UBND xã, các ban ngành đoàn thể, các cơ sở thôn đã tiếp nhận quà từ các cấp và tổ chức đoàn đến các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn để thăm, tặng quà đảm bảo đầy đủ, không có thiếu sót.

5. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Ban hành các văn bản: Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/01/2025 đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn xã Hòa Phong. Tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn có liên quan tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Trạm y tế đã phân công trực 24/24 giờ để khám, điều trị cho Nhân dân kịp thời; tổ chức lực lượng, phương tiện ứng trực, theo dõi, giám sát diễn biến dịch bệnh và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

6. Hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, thông tin, tuyên truyền

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2025 Tổ chức các Giải thi đấu, giao hữu thể thao chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Xuân Ất Tỵ 2025; Thông báo số 05/TB-UBND ngày 09/01/2025 về việc tổ chức các Giải thi đấu thể thao chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; Thông báo số 07/TB-UBND ngày 20/01/2025 về việc tuyên truyền chào mừng Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ năm 2025; Thông báo số 09/TB-UBND ngày 20/01/2025 về việc treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2 và đón Tết Nguyên đán 2025.

- Ngày 01/02/2025 UBND xã, BCĐ xã tổ chức giao lưu thể dục thể thao đầu Xuân tại trụ sở UBND xã với môn thi đấu: Cờ tướng, bóng chuyền, cầu lông, môn Cờ tướng, bóng chuyền đã hoàn thành nội dung; dự kiến môn cầu lông sẽ hoàn thành vào ngày 02/02/2025 (tức ngày 05 tháng giêng năm Ất Tỵ). các môn thi đấu được nhân dân trong toàn xã nhiệt tình hưởng ứng tham gia, an

toàn; đánh giá chung BCD xã đã tổ chức thành công giải thể dục thể thao đầu Xuân.

- 7/7 cơ sở thôn trên địa bàn xã đã tổ chức giải bóng đá đầu Xuân Ất Ty 2025.

7. Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí

- UBND xã đã chỉ đạo việc chuẩn bị và tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 gắn với kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) trên địa bàn xã đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm.

8. Tình hình sản xuất nông nghiệp

- Công tác làm đất và đở ải: Đến ngày 01/02/2025 (tức ngày 04 tháng Giêng năm Ất Ty), UBND xã đã bơm nước đở ải đạt 95% diện tích (trong đó có thôn Phúc Lai, Phúc thọ đã lấy nước đở ải và làm đất đợt một đạt 100% diện tích); các cơ sở thôn đã tổ chức đánh chuột đợt một theo kế hoạch. Hiện nay, mực nước trên sông trực xuống thấp, các trạm bơm tưới của Xí nghiệp KTCT thủy lợi đang tiếp tục bơm nước đở ải để làm đất, gieo cấy lúa, phần đầu hoàn thành bơm đở ải 100% diện tích gieo cấy trong đợt xả nước thứ 2 của các hồ thủy điện. Một số cơ sở thôn thông báo cho nhân dân chủ động ngâm mầm phục vụ gieo cấy vụ Xuân theo kế hoạch.

- Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được quan tâm; trên địa bàn xã không có dịch bệnh nguy hiểm nào xảy ra.

UBND xã Hòa Phong trân trọng báo cáo./..

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thị xã Mỹ Hòa;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Đình Đình